

GŁOS NARODU

Informacyjny dziennik demokratyczny

Nr. 143

Częstochowa, środa 19 czerwca 1946 r.

Rok II.

Sprawa gen. Franco dalej przedmiotem dyskusji

NOWY JORK, 18. 6. — Rada Bezpieczeństwa obradowała wczoraj nad wnioskiem podkomisji, badającej sprawę reżimu gen. Franco w Hiszpanii. **Wniosek ten przewiduje przekazanie tej sprawy Ogólnemu Zgromadzeniu N. Z. z zaleceniem, aby poleciło swym członkom zerwanie stosunków dyplomatycznych z reżimem gen. Franco w Hiszpanii lub też powzięło inną decyzję zależnie od swego uznania.**

Jako pierwszy przemawiał delegat brytyjski sir Alexander Cadogan. Zalecił on wprowadzenie do wniosku poprawki, że Rada Bezpieczeństwa przekazuje sprawę reżimu gen. Franco Ogólnemu Zgromadzeniu N. Z. bez jakichkolwiek zastrzeżeń. — Oświadczył on, że w tej sprawie winien wypowiedzieć się jeszcze Międzynarodowy Trybunał Sprawiedliwości. Następnie sir Cadogan stwierdził w imieniu Wielkiej Brytanii, że reżim gen. Franco w Hiszpanii daleko odbiega od tego, co rozumiemy pod pojęciem rządu demokratycznego. — W Hiszpanii panuje obecnie system policyjny a zachowanie się reżimu gen. Franco podczas wojny było co najmniej niewłaściwe. Rada Bezpieczeństwa jednak — zdaniem brytyjskim — nie może wglądać w sprawy wewnętrzne państw. Art. 7 Karty N. Z. przewiduje możliwość zażądania przez Radę ustąpienia rządu danego państwa, ale tylko w tym wypadku, gdy działalność tego rządu stanowi bezpośrednie zagrożenie pokoju.

Delegat australijski dr. Evatt oświadczył, że zdaniem jego zdecydowana większość, opowiadająca się za bojkotem reżimu gen. Franco, przemawia za tym, aby sprawę hiszpańską przekazać Ogólnemu Zgromadzeniu N. Z. z jasnymi zaleceniami.

Delegat francuski Parody również podał krytyczne stanowisko Cadogana. Stwierdził on, że podchodzenie do wniosku podkomisji od strony formalnej jest błędne. Sprawa reżimu gen. Franco w Hiszpanii

PRZED WYBOREM PREZYDENTA WŁOSKIEGO

(PAP). — Włoskie zgromadzenie konstytucyjne przystąpi dnia 27 bm. do wyboru prezydenta republiki. Dn. 28 nastąpi uroczyste proklamowanie republiki włoskiej.

Rezolucja francuskiej partii komunist.

PARYŻ (PAP) — Centralny Komitet partii komunistycznej uchwalił rezolucję, wyrażającą zgodę na wzięcie udziału w rządzie składającym się z przedstawicieli 3-ech głównych partii politycznych, pod warunkiem, iż stanowisko premiera zajmie socjalista. Partia komunistyczna nie zamierza domagać się zmiany w polityce zagranicznej, lecz żąda zapłaty odszkodowań wojennych oraz zwiększenia przydziału węgla z kopalni Zagłębia Ruhry. W polityce wewnętrznej komuniści zalecają podwyżkę płac i emerytur, zmniejszenie zysków prywatnych, reorganizację systemu rozdziału żywności, zmniejszenie podatków państwa wyciek oraz ścisłą kontrolę cen.

PARYŻ (PAP). — W drugą rocznicę lądowania wojsk francuskich w Bayeux generał de Gaulle wygłosił przez radio przemówienie, w którym ostrzegł naród francuski przed groźbą dyktatury i wypowiedział się za 2 izbowym parlamentem, rozszerzeniem władzy prezydenta, któremu przysługiwać powinno prawo powołania premiera ministrów oraz za niezależnością sądownictwa.

PARYŻ (PAP). — Przed Sądem Najwyższym w Paryżu rozpoczęła się w czwartek rozprawa przeciwko 4 admirałom, oskarżonym o współpracę z Niemcami i o wzięcie udziału w zatopieniu floty francuskiej w Tulonie w listopadzie 1942 r. Oskarżonymi są: b. minister marynarki rządu Vichy admirał Adrial, b. referent morski w Tulonie admirał Marquis, b. naczelny dowódca floty francuskiej admirał Delaborde. B. minister marynarki rządu Vichy przed Adriałem, admirał Auphan, przebywa dotychczas zagranicą i będzie sądzony zaocznie.

LONDYN (BBC). — Francuski minister

nie jest hiszpańskim problemem wewnętrznym, a sprawą międzynarodową. Następnie Parody wyraził pogląd, że ponieważ wszyscy członkowie Rady potępią reżim gen. Franco, sir Cadogan niewątpliwie pod

da rewizji swoje stanowisko i cofnie zalecaną poprawkę.

Po wymianie tych poglądów Rada Bezpieczeństwa odroczyła swoje obrady do dnia dzisiejszego.

Przemówienie Króla Jerzego VI.

LONDYN (PAP). — Król Jerzy VI-ty, otwierając konferencję Królewskiego Towarzystwa Naukowego w Londynie powiedział, że produkcja bomby atomowej nie powinna być używana jako argument przeciwko badaniom naukowym. „Powinno to raczej skłaniać nas wszystkich do poszukiwania dróg i sposobów wzmożenia naszego szacunku dla zasad moralnych i do tego, byśmy odrzucali zło a wybierali jedynie dobro”. Król dodał, że obecna konferencja jest pierwszą tego rodzaju i jego zdaniem będzie ona zwiastunem ścisłych kontaktów między uczonymi na terenie całego imperium. Stwierdzając, że w ciągu 6 lat straszliwej wojny nauka ograniczała się

głównie do zniszczenia potęgi nieprzyjaciół, król orzekł, że osiągnięto również wielkie postępy, które będą miały ogromne znaczenie dla cywilizacji w czasie pokoju. Przechodząc do przyszłości król powiedział, że wynalazki naukowe powinny odegrać dużą rolę w odbudowie. „Z wielkim zadowoleniem stwierdziłem, że moje rządy w Zjednoczonym Królestwie, w Dominach i Indiach przewidziały zwiększony wkład na edukację naukową i naukowe doświadczenia, pomimo wielu innych potrzeb”. Imperium brytyjskie — podkreślił król — intensywnie będzie współpracowało na polu naukowym ze Stanami Zjednoczonymi.

Atmosfera porozumienia na konferencji „Czterech”

PARYŻ, 18. 6. — Ministrowie spraw zagranicznych czterech mocarstw obradowali wczoraj nad sprawą traktatu pokojowego z Włochami. Obrady miały przebieg pomyślny. **Osiągnięto porozumienie co do trzech klauzul ekonomicznych traktatu pokojowego z Włochami.** Są one następujące:

1) sprawa majątku alianckiego we Włoszech i odszkodowania ze strony Włoch za szkody poniesione przez sprzymierzonych podczas wojny z nimi.

2) stan posiadłości włoskich na terytorium Narodów Zjednoczonych.

3) zwrot majątku alianców, który można zidentyfikować, a który został zrabowany podczas wojny i przewieziony do Włoch.

Pomimo różnic zdań czterech ministrów na zagadnienia zawarte w tych trzech klauzulach w opinii publicznej przeważa pogląd, że porozumienie będzie osiągnięte.

Podczas wczorajszych obrad przebywająca w Paryżu delegacja włoska złożyła

czterem ministrom memorandum w sprawie rewizji granicy francusko-włoskiej. Memorandum to proponuje, aby będące przedmiotem sporu płaskowzgórza Mt. Cenis pozostało przy Włoszech z tym, że Francja w miesiącach letnich będzie wykorzystywała energię wodną, stamtąd czerpaną, zaś w miesiącach zimowych prawo eksploatacji tej energii będą miały Włochy. Memorandum to nie zostało jeszcze rozpatrzone przez czterech ministrów.

Delegacja włoska jednocześnie stara się o załatwienie sprawy granicy w bezpośrednich rokowaniach z rządem francuskim.

Według oficjalnych wiadomości zgoda ministra Molotowa na rozpatrywanie ekonomicznych kwestyj traktatu z Włochami został uznana za przyjazny gest ZSRR w stosunku do republik włoskiej.

MOSKWA (PAP). — „Prawda” zamieszcza artykuł specjalnego korespondenta agencji Tass z Paryża p. t.: „Rola konferencji czterech”, w którym w związku z rozpoczęciem obrad 4 ministrów Spraw zagranicznych streszczone są głosy prasy światowej. Dzienniki nie poddające się szablono- wemu pesymizmowi — czytamy w „Prawdzie” — zdają sobie sprawę, że zadania stojące przed konferencją Czterech nie są łatwe do rozwiązania, ale świeże są jeszcze w pamięci lata wojenne, gdy sojusznicy rozstrzygali z powodzeniem niemniej skomplikowane zadania.

Szerokie warstwy społeczeństwa zdają sobie bezprzecznie sprawę z tego, że nowe problemy również mogłyby być rozstrzygnięte, gdyby wznowiona została prak-

STYPENDIA ZAGRANICZNE DLA STUDENTÓW B. WIEŹNIÓW OBOZÓW HITLEROWSKICH

KRAKÓW (PAP). — Międzynarodowa konfederacja b. więźniów politycznych przyznała studentom zrzeszonym w sekcji młodzieżowej Polskiego Związku b. więźniów politycznych obozów hitlerowskich szereg stypendiów zagranicznych. Z okręgu krakowskiego około 20 studentów wyjeżdża na studia do Francji, Szwecji i Stanów Zjednoczonych.

PRZERWA W KOMUNIKACJI

WARSZAWA (PAP). — Na Wiśle pod Fordonem został w czasie działań wojennych niemal całkowicie zniszczony przez ustępujących Niemców most kolejowo-drogowy tak, że wszystkie przesyła z wyjątkiem jednego legły w wodzie, wskutek czego komunikacja lądowa całkowicie ustała. Jedynie pod ocalałym przęsłem odbywała się z dużymi trudnościami żegluga statków. W nocy z dn. 13 na 14 b. m. przeszło to, poprzednio silnie uszkodzone, zapadło się ostatecznie. Ofiar w ludziach nie było. W wyniku zawalenia się przesyła nastąpiła przerwa w żegludze. Podjęto natychmiastowe kroki celem oczyszczenia koryta i wznowienia żeglugi, co nastąpi za kilka dni.

tyka wspólnej pracy mocarstw sojuszników, gdyby uczestnicy konferencji doliżyli wszelkich sił w celu osiągnięcia rozwiązania, będącego możliwym do przyjęcia przez wszystkich.

Nawiązując do wiadomości w gazetach o nowych wnioskach, które podobno Bevin i Byrnes przywieźli ze sobą do Paryża. „Prawda” pisze: Różnorodność informacji o nowych wnioskach delegacji amerykańskiej i angielskiej są z pewnych względów wiele charakterystyczne. Najwidoczniej wiadomości te odzwierciedlają fakt, że obecnie szerokie warstwy międzynarodowej opinii publicznej oczekują od delegacji tych dwóch państw konkretnych trudów wiodących do rozstrzygnięcia kwestii spornych.

Na poprzedniej sesji Rady Ministrów Spraw Zagranicznych ze strony radzieckiej przedłożono szereg wniosków mających na celu ułatwienie osiągnięcia porozumienia w takich sprawach, jak losy kolonii włoskich i reparacji włoskich. Obecnie zaś opinia publiczna, nie bez słuszności spodziewa się, że również i ze strony Amerykanów i Anglików okazane będzie zrozumienie tego, jak koniecznym jest znalezienie możliwych do przyjęcia rozstrzygnięć kwestii spornych. Chodzi szczególnie o zrozumienie słusznych żądań Jugosławii w sprawach granicy włosko-jugosłowiańskiej, krainy Julijskiej oraz jej naturalnego środka politycznego i ekonomicznego Triestu.

Sprawy głosowania ludowego

Z terenu głosowania ludowego

W związku z okólnikiem Okręgowej Komisji Głosowania Ludowego z dnia 28 maja podajemy, iż Komisje Obwodowe posiadają odpowiednie druki do zaświadczenia, w które powinien się zaopatrzyć każdy, kto na czas głosowania zmienia miejsce swego pobytu. Jeśli ktoś w dniu głosowania ludowego nie będzie mógł być w miejscu swego zamieszkania, winien uprzednio zaopatrzyć się w zaświadczenie Komisji Obwodowej swego Obwodu o zmianie miejsca pobytu, a w miejscowości, do której przybywa zapisać się na dodatkową listę uprawnionych do głosowania.

Co myślą Polacy we Francji o głosowaniu ludowym?

Listy, które w ostatnich dniach przycho- dzą do Polski od Polaków, zamieszkałych we Francji, pisane są na papierze listowym opatrzonym następującym nadrukiem:

„Rada Narodowa Polaków we Francji (zrzeszająca ponad 100.000 członków). Głosujcie za siebie i za nas — 3 razy „Tak”. My we Francji niestety głosować nie będziemy. Głosujcie zarazem w swoim i naszym imieniu za Demokratycznym Blokiem Wyborczym.”

Nasi rodacy z zagranicy sercem są z nami. Żaden prawdziwy Polak nie odpowie na pytania referendum inaczej, niż 3 razy „Tak”.

Niemcy porywają działaczy czeskich

PRAGA (PAP). — W miejscowości Teplie-Sanov w Czechach uprowadzony został przez Niemców prezes miejscowego Związku b. więźniów politycznych i wybitny działacz partii komunistycznej Szczepichin. Czeskie władze policyjne prowadzą dochodzenia w celu wykrycia sprawy uprowadzenia Szczepichina, który znany był w okolicy ze swego wrogiego stosunku do Niemców.

PRAGA (PAP). — Prezes czeskiej partii komunistycznej Clement Gottwald, który desygnowany został na stanowisko premiera nowego rządu, prowadzi w dalszym ciągu rozmowy z przedstawicielami stronni- ctw czeskich i słowackich. Tematem rozmów jest sprawa rozdziału tek pomiędzy poszczególne partie polityczne oraz kwestia obsadzenia stanowiska przewodniczącego nowego parlamentu. Nierozwiązanie tej kwestii odroczyłyby zwołanie parlamentu. Zdaje się jednak, że zasadnicze trudności zostały pokonane i że prez. Gottwaldowi uda się do wtorku 18 b. m. utworzyć nowy gabinet. W dniu 13 b. m. prez. Gottwald przyjęty został na zamku Hrad- czyńskim przez prezydenta państwa —

ZRABOWANE DZIEŁA SZTUKI WRACAJĄ DO CZECHOSŁOWACJI

PRAGA (PAP). — Do Pagi przybyła delegacja amerykańska celem przekazania i wywiezienia przez Niemców z Czechosłowacji. Przekazano m. in. dzieła staro- wladom czeskim dzieł sztuki zrabowanych mistrzów czeskich z 14 wieku. Dzieła Ferrariego, arcydzieła sztuki złotniczej Celliniego, gobeliny oraz zbiory zamku Konopi- sty w Czechach.

Pomnij - niemiec od zachodu, „TA K” - to zwarty front Narodu

Sport

Częściowa rehabilitacja Czechów
Drugi występ czechkiej drużyny zakończył się po zaciętej grze wynikiem remisowym.

dzie, wypoczęci, wyspani i nakarmieni. Zyskało na tym tempo gry, a co za tym idzie walka była bardziej zacięta i emocjonująca.

NIEURZĘDOWA TABELA WYGRANYCH I-szy dzień ciągnięcia II klasy 47 Loterii

- Wygrana 100.000 zł. Nr 58505.
Wygrane po 50.000 zł. NrNr 3328
14550 55216 66563.

- 403 769 29305 626 761 816 30194 237
733 949 31224 270 378 644 726 785
32036 403 404 481 33086 352 409 823

z 17 m, przestrzelony przez „Faję“. CKS systematycznie napiera, Zalas pięknie dosrodkowuje, Wójcik przynosi. Parę minut przewagi Czechów, po czym znowu Bojanek strzela tuż obok słupka.

oznajmić mu o odwołaniu zawodów. Uczyniła to osoba, nie mająca z organizacją zawodów nic wspólnego, przeto rozczarowany Widula powrócił do Częstochowy.

CKS walczy z Garbarnią

Na czwartek 20 b. m. przyjeżdża celem rozegrania meczu z CKS'em Garbarnia, jeden z czołowych zespołów Krakowa.

Dalsze dwa kluby przybyły Kieleckiemu Okręgowi

Kielecki Okręgowy Związek Piłki Nożnej zarejestrował dwa nowe towarzystwa piłkarskie: KS Pikieta z Kielc i KS z Sandomierza (Strażacki Klub Sportowy).

Program rozgłośni polskiej

- WTOREK 18 CZERWCA
11.57 — Sygnał czasu i Hejwa! 12.05 — „Na ziemiach odzyskanych“ 12.20 — Arle operowe, 12.40 — Z życia narodów słowiańskich, 12.50 — Muzyka obładowa 13.50 — 10 minut poezji, 14.00 — Dziennik popołudniowy, 14.30 — Informacje ogólnopolskie, 16.00 — Audycja słowno-muzyczna dla dzieci, 16.25 — Peśni Tadeusza Szeligowskiego, 16.40 — Główna Komisja Badania Zbrodni Niemieckich, 16.55 — Reportaż 17.05 — Wywiad z ob. Babińskim, 17.20 — Dziennik wieczorny, 17.50 — Odbudujemy Warszawę, 17.55 — Audycja wojskowa, 18.10 — Audycja ludowa słowno-muzyczna, 18.30 — Nauka przy głośniku, 19.00 — Utwory kompozytorów francuskich, 19.30 — Dziennik wieczorny, 20.00 — Orkiestra symfoniczna P. R. z Katowic, 20.45 — „Inspiracja“ — słuchowisko 21.00 — Audycja dla Polaków zagranicą, 21.30 — Skrzynka poszukiwania rodzin zagranicą, 22.00 — Koncert rozrywkowy, 22.30 — Muzyka taneczna, 23.00 — Ostatnie wiadomości dziennika radiowego, 23.25 — Program na jutro 23.35 — Skrzynka poszukiwania rodzin zagranicą, 24.00 —

Przed meczem odbyła się mała uroczystość z okazji prowadzenia przez sędziego Słwczewskiego 150-tych zawodów piłkarskich. Doskonali ten arbiter otrzymał życzenia od Zarządu WSS, Klubu CKS oraz Victorii. Życzenia złożyli m. u. r.ównie kierownicy drużyny czechkiej oraz gracze.

Na marginesie przyjazdu Czechów do Częstochowy, nie możemy przejść do porządku nad lekceważeniem publiczności przez organizatorów tych spotkań. Reklamowana drużyna czechska okazała się drużyną juniorów, którzy wprawdzie zagrali doskonale, jak na juniorów, ale tak też należało drużynie te reklamować.

OBWIESZCZENIA URZĘDOWE

OGŁOSZENIE
Zarząd Miejski Wydział Aprobacji i Handlu w Częstochowie wzywa Rady Zakładowe wszystkich zakładów pracy i urzędów (uprawnionych) do zgłoszenia się w tut. Wydziale, przy ul. Dąbrowskiego 7, pokój 202, celem podjęcia kart zapotrzebowania na artykuły żywnościowe dla stołówek na miesiąc czerwiec 1946 r. w terminie do dnia 22 bm.

ZGUBY

Dnia 13 bm. na ostatnim seansie w kinie „Wolność“ zostawiono torbę skórzana, żółta z zesyta mi. Łaskawego znalazcę uprasza się o zwrot za wynagrodzeniem do 2-my „Lubianna“ Armii Ludowej 4

W pierwszą bolesną rocznicę śmierci.
s. t. p.
Stefana Malko
oraz za duszę
s. t. p.
Czesławy Malko
zmarłej w obozie koncentracyjnym w Ravensbrück zostana odprawione Msze św. w kościółku N. Maryi Panny w środę, dnia 19 czerwca o godz. 7.30.

s. t. p.
Janina Błaszczyk
b. nauczycielka szkoły w Obol-kowiczach pow. nowogrodzkiego po krótkich, lecz ciężkich cierpieniach, opatrzona św. Sakramentami, zmarła dnia 15-go czerwca 1946 r.

POSADY
Potrzebna służąca z gotowaniem Kilińskiego 25, m. 3. PAP 4962
Potrzebna dziewczyna do małego gospodarstwa. Wysockiego 28. PAP 4980

Drukarnia Państwowa Nr. 1.
Częstochowa, Aleja N. M. Panny 52.
Wykonuje wszelkiego rodzaju druki po cenach umiarkowanych i terminowo.

KUPNO
Motocykl nowy lub bardzo mało używany kupię. Zgłosić PAP Aleja 61 pod „200-250“.

SPRZEDAŻ
Wózki dziecięce. Łozeczka rowerki 2-3 kolowe kofdry wyprawki do wózek poleca M Nirowska Częstochowa I Aleja 30. PAP 4702

Do sprzedania maszyna trykotarska 8x80 ośmiozłankowa. Garncarska 18, m. 4. PAP 4941

Sprzedam garderobę toaletę, stół, stołek okrągły, dwa taborety. Raków, Limanowskiego 49. PAP 4975

Sklep sprzedam duży. Piłsudskiego 7, gospodarz. PAP 4979